Varix lectiones et notæ.

(80) Includa in marg. habet A. Eadem omiserat Heutenius.

(81) Δέ, omittit A.

est, Ne vel tis. Admonet autem, ne in cordibus suis dicant: *Patrem habemus Abraham*: et sufficit nobis ad virtutem, quod ab illo descendamus. Neque enim ullos oportet, de progenitorum virtutibus gloriari: cum ipsi negligentes sint de propriarum operibus virtutum.

Vers. 9. *Dico* — *Abrahæ*. Ne putetis, inquit, quod si vos absque fructu virtutum perieritis, nulli reliqui erunt *Abrahæ filii*. Potest enim Deus de inanimatis his lapidibus suscitare filios ipsi *Abrahæ*. Etenim ipsum quoque *Isaac* suscitavit ei, de inanimato ac lapide *Saræ* utero. Potest et alio modo dici: Ne gloriemini, quod originem habeatis ipsum *Abraham*. Neque enim hoc vestrum bonum opus est, sed Dei donum: qui potest, nempe omnipotens, de apparentibus his lapidibus, suscitare filios ipsi *Abrahæ*.

Quidam autem dicunt eos qui e gentibus crediderunt, his verbis insinuari: qui primum ad veritatem obdurati et insensati, postea per fidem in filios adoptati sunt. Alii vero illos designari dicunt, qui tempore *Passionis Christi* ob petrarum scissionem per fidem in filios adoptati sunt: et hi autem et illi in *Abrahæ* filios cooptati sunt, utpatet cum ipso æternæ hæreditatis participes. Proprie enim *Abrahæ filii* sunt, qui virtutes ejus imitantur, ac sorte ipsius in regno cælorum digni habentur, sive ex *Judæis* sint, sive ex gentibus. Nam tanto major est virtutis cognatio, quam sanguinis, quanto anima corpore præstantior est.

Vers. 10. *Jam* — *in ignem mittitur*. ††. *Securis*, evangelica est amputatio, quæ amputat steriles ad virtutes et fidem *Judæos* a lege, nec tamen prorsus eradicat. *Radix* enim illorum lex, cui illorum loco inseruntur credentes. *Arbores* autem sunt *Israelitæ*.

Cum jam eos terrisset dicens, quod nisi caveant, a genere *Abraham* exciderent, auget adhuc metum. Non solum, inquit, a tali genere excidētis, verum etiam irremediabili modo, citius a præsentī vita excisi, etiam ibi in futuro pœnam luetis. *Securim* enim figurative mortem appellavit, arbores autem homines, radices vero vitam ipsorum, ignem D etiam dixit ipsius gehennæ.

Quidam vero radicem interpretantur ipsum *Abraham*, arbores autem *Judæos* qui ab ipso pullularunt, *securim* quoque *Christum*, qui ipsos quidem excisurus erat, fructum ad *Evangelii* fidem non ferentes: inserturus autem illos, qui e gentibus crederent. Postquam ergo fastum ipsorum terruit, ac cordis eorum duritiem timore cadendi a genere *Abraham*, excisione ac igne emollivit: deinceps sermonem de *Christo* cum multa dignitate inducit, ut ipsi apparenti occurrerent.

Vers. 11. *Ego quidem — Spiritu sancto. In pœnitentiam*, hoc est, Propter pœnitentiam, ipsos enim confitentis sive resipiscentes baptizabat, quia eos pœnitebat; eratque tale baptisus pœnitentiæ demonstratio. Post se autem venturum dicit Jesum, ante quem ipse viam illi præparabat, clamans: *Parate viam Domini*, ut supra narravimus. Dixit quoque Christum se fortioerem, utpote divinitati unitum. Illud vero: *Non sum idoneus calceamenta portare*, excellentem ejus, qui prædicatore expriuit dignitatem. Tantumdem enim est ac si diceret: Neque inter extremos ipsius servos numerari possum, propter magnitudinem Divinitatis ipsi unitæ; postremis siquidem servis bujusmodi commissum est obsequium.

Reliqui vero Evangelistæ, *Corrigiam calceamentorum ejus soltere* dixerunt⁸²; ut manifestum sit utrumque dixisse, nunc quidem hoc, nunc vero illud. Dicens autem, *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto*, palam fecit Dominici baptismatis dignitatem. Meum, inquit, baptisus abstinentiam a peccatis operatur; illius vero, Spiritus sancti participem facit. Mattheus sane, Marcus et Joannes dixerunt: *In Spiritu sancto*⁸³. Lucas vero: *In Spiritu sancto et igni*⁸⁴; unde rursus manifestum sit, et hoc, et illud Baptistam variis dixisse temporibus. Nostris quidam majoribus (o) hic sermo demonstrat, Spiritus sancti super apostolos in igneis linguis descensum. Tunc enim in Spiritu sancto et igni baptizati sunt. Postea vero idem operatur constitutum a Christo baptisus. Etenim cuique baptizato advolat Spiritus sanctus non solum ipsum sanctificans, verum etiam invisibiliter animæ ejus sordes consumens. Non sum autem idoneus, hoc est, *Non sum dignus*⁸⁵; ita enim scripsit Juannes.

Ipse vos baptizabit. Per metaphoram dictionis, gratiæ abundantiam refert Baptista. Et ignis repetitione, gratiæ vehementia ac incomprehensibilitas demonstratur.

Vers. 12. *Cujus — inextinguibili.* Ex his demonstrat, quod judex etiam sit futuri sæculi. Et arcam quidem vocat universalem orbis Ecclesiam, ad quam omnes operatores a Domini providentia conducuntur. Ventilabrum autem justam ejus iudicium, quod eos sane, qui omni iniquitatis vento agitantur, quasi paleaccos, tradit igni gehennæ inextinguibili; illos vero, quibus virtutum habent gravitatem, in apothecam celestium tabernaculorum colligit.

⁸² Marc. 1, 7; Luc. III, 16; Joan. 1, 27.

⁸³ Marc. 1, 8; Joan. 1, 33. ⁸⁴ Luc. III, 16. ⁸⁵ Joan. 1, 27.

Variæ lectiones et notæ.

(82) Ἀρχὴν, pro ὑπεροχὴν. A.

(83) Ἀποράτως, omittit A.

(84) Inclusa in margine habet A; omittit B.